⁵⁶ ADP, AW 1693 r., k. 405.

⁵⁷ Perthées; Textor, sec. VIII; *Topograficzna karta Królestwa Polskiego*, skala 1:126 000, tzw. mapa Kwatermistrzostwa, Warszawa (1839) 1843, kol. V, sek. II; D.G. Reymann, *Topographische Spezialkarte des Preussischen Staats und der angrenzender Lander*, skala 1:200 000, Glogau 1844–1853, arkusz R: *Ostrolenka*.

⁵⁸ Mapa topograficzna N–34–104 [*Ostrolęka*], skala 1:100 000, [b.m.w.] 1960, pod nazwą Rudka-Skroda.

⁵⁹ G. Balińska, J.A. Baliński, *Młyny ziemi łomżyńskiej*, Wrocław 2003, s. 258–259.

⁶⁰ *Protokoły Rady Stanu Księstwa Warszawskiego*, t. 1, cz. 2, wyd. B. Pawłowski, Toruń 1962, s. 40, 57 (Fontes TNT, 51). Więcej wiadomości o kuźnicy w Wądolku, założonej w końcu XVIII w. tuż przy granicy z Mazowszem, zawiera artykuł Ryszarda Wojciecha Pawlickiego. R.W. Pawlicki, *Wądolek – zapomniany ośrodek hutnictwa na Mazurach*, „Znad Pisy”, 5, 1995, s. 37–48.

darniowej i wywożenia jej do kuźnicy w Wądołku. Rzecz dotyczyła nie tyle złóż położonych na gruntach Małego Płocka, co na obszarze domeny, zapewne nad Skrodą przy ujściu Puzow-

stoku i w Puszczy Kurpiowskiej. Transport rudy ułatwiała rozwinięta sieć drogowa Wysoczyzny Kolneńskiej, umożliwiającą dobre połączenia z pruskimi wsiami. ■

Fot. 1. Młyn w Rudce-Skrodzie, widok od południowego zachodu, czerwiec 2014 r. (fot. M. Skrzos)

Fot. 2. Młyn w Rudce-Skrodzie, widok od północnego zachodu (fot. M. Skrzos)

Fot. 3. Młyn w Rudce-Skrodzie, widok od północy (fot. M. Skrzos)

ANEKS ŹRÓDŁOWY

Łomża, 5 lutego 1461 r.

Książęta mazowieccy Konrad, Kazimierz, Bolesław i Jan nadają szlachetnemu Klemensowi, rudnikowi z Przasnysza, dział ziemi nad rzeką Skrodą i młyn Drągowski tam położony wraz z immunitetem sądowym, zezwalają na budowę rudy-kuźnicy i mostu na Pisie, pozyskiwanie drewna na budowę młyna, rudy żelaza i na wypał węgla drzewnego w swoich lasach, w zamian za 500 dukatów w złocie, służbę wojskową i inne, wymienione z nazwy powinności oraz czynsz za pozyskiwanie wspomnianych pożytków leśnych.

Or. Warszawa, AGAD, perg. nr 653.

Reg. MRPS, t. 4, vol. 3, supl. nr 939.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam Conradus, Cazimirus, Boleslaus et Ioannes¹ Dei gracia duces Mazovie, Russie terrarum necnon Warsschovienses, Wyschegradienses, Zacrocymenses, Czyech[an]novienses, Czernenses domini et heredes significamus tenore presencium tam presentibus quam futuris harum noticiam habituris quibus expedit generaliter universis quoniam confisi de fidelitate nobilis Clementis mineratoris de Przasznysz² fidelis nostri sibi Clementi et successoribus illius legitimis sorte[m] terre bonorum ducatus nostri incipiendo ab angulo bonorum Chludny³ ad Byendugam⁴, a Byenduga ripa fluuii Pysch⁵ usque ad silvam Yaszwyny⁶ et cum eadem silva, a Yaszwyny recto tramite usque ad fluvium Scroda⁷, demum rippa Scroda ad Puschyow Las⁸ per fluvium Scroda et cum eadem silva Pusch, a Puschyow Las usque ad parietem Czwałynowska⁹ et Chlyudzyenska cum molendino Drągowski¹⁰ super fluvio Scroda in eadem sorte sitto in districtu Nowogrodiensi cum omnibus utilitatibus in eadem sorte existentibus et ex eodem molendino provenientes ac provenientes in futurum donavimus et dedimus, damus, donamus ac in verum titulum hereditarium ex nunc gracie conferimus et ascribimus in longum et latum velut huiusmodi sors terre in suis metis et limitibus extenditur cum utilitatibus universis nullis exceptis nec excipiendis perpetue et in evum obtinere et possidere. Qui Clemens fidelis noster hanc sortem terre redonavit nobis quingentis ducatis in auro puro. Et insuper prefatus Clemens cum successoribus illius legitimis ex prefatis bonis debet et tenebitur nobis et successoribus nostris bellicam expeditionem complere uno equo valoris quatuor sexagenarum cum balista et *clobuczek* ac cetera servicia prout et ceteri terrigenae in similibus bonis tenentur et consueti [sunt] complere et servire, nupcialia utriusque sexus nostri et successorum nostrorum, labores castrorum, redemptionem quod absit captivitatis nostre et successorum nostrorum, terre abempcionem et alie empcionem tociens quociens necesse fuerit. Cui quidem Clementi fideli nostro et successoribus illius legitimis dedimus et concessimus iudicia omnia quecumque eveniunt in et super prefata hereditate exercere, carceres et patibula erigere et cetera crimina obsanguinea et membrorum mutilacionem iuxta excessus criminales cuiuslibet maleficii in graniciebus sortis aut hereditatis prefate castigare et punire. Insuper ipsi Clementi fideli nostro et illius successoribus legitimis ex nostro libero consensu admisimus et concessimus mineram seu molendinum minere super ipsius aggere de novo edificandum et construendum ac robora pro edificiis in bonis nostri ducalibus excidendum et educendum tociens quociens necesse fuerit ad prefatum molendinum